
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r  o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXV  - Cachoeiro de Itapemirim – Sexta- Feira  28 de Setembro de 2001 - Nº 1529  Preço do Exemplar R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

 
PORTARIA Nº 381/2001 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no Memorando de Seq. n º 2-1792/2001, resolve 
 
Prorrogar os efeitos da Portaria n º 161/2001, de 
02.05.2001, referente ao servidor LÚCIO PEDROZA 
FELICIANO, pelo período de 10 (dez) dias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2001. 
 

ANTONIO  MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 382/2001 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no Memorando n º 259/2001, de 10.08.2001, Seq. n 
º 2-4136/2001, da SEMTRA, resolve   
 
Designar EVARISTO MOZER JÚNIOR, exercendo o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Manutenção e 
Gerenciamento, Símbolo CSV-CD, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, para substituir ELECY 
CAETANO DA SILVA, no cargo de Diretor do 
Departamento de Manutenção da Frota, no período de 30 
(trinta) dias, a partir de 03 de setembro de 2001, por 
motivo de férias regulamentares, assegurando ao substituto 
a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei n º 4009, de 
20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2001. 
 

ANTONIO MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 383/2001 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 

consta nos processos individuais relacionados abaixo, 
resolve 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos 
Artigos 91 e 102 da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais constantes da relação anexa, conforme 
atestados e laudos médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2001. 
 

ANTONIO MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 383/2001 de 

10/09/2001. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração / Início 

Nº 
PROTOCOLO 

Andréa Mara Rodrigues 
de Oliveira 

Professor  PEF-
C  V  VI  A  11  

G 

SEME 45  
dias 

07.08.2001 15409/2001 

Áurea Rangel Servente de 
Limpeza  I  A  

01  A 

SEME 10 
dias 

27.08.2001 16508/2001 

Catarina Nazaré 
Cerqueira 

Servente de 
Limpeza  I  A  

01  A 

SEME 20 
dias 

23.08.2001 16612/2001 

Cecília Almeida 
Louzada 

Cozinheiro  II  
A  03  A 

SEME 15 
dias 

20.08.2001 16128/2001 

Cíntia de Carvalho 
Quadros Coelho 

Auxiliar de 
Serviço de CEI  

IV  B  01  A 

SEME 02 
dias 

02.08.2001 16166/2001 

Devair Alves Lopes  
(prorrogação) 

Gari  I  A  01  A SEMSUR 30 
dias 

27.08.2001 9737/2000 

Eleci Alvarenga 
Damaceno Louzada 

Cozinheiro  II  
A  03  A 

SEME 03 
dias 

13.08.2001 16167/2001 

Elizabeth Rudeck Sthel 
Cock 

Professor  PEF-
C  V  VI  A  11  

B 

SEME 20 
dias 

27.08.2001 16411/2001 

Ellen Cristina de Luca Auxiliar de 
Serviços de CEI  

IV  B  01  A 

SEME 02 
dias 

23.08.2001 16302/2001 

Gilcimara Silva Cotta Professor  PEI-
A  I  IV  A  07  

B 

SEME 15 
dias 

23.08.2001 16168/2001 

Jacinéia Rodrigues da 
Silva  de Morais  

Fiscal de 
Rendas  II  V  B  

10  H 

SEMFA 15 
dias 

02.08.2001 15112/2001 

Luciene Carla Correia 
Francelino 

Auxiliar de 
Serviços de CEI  

IV  B  01  A 

SEME 15 
dias 

27.08.2001 16506/2001 

Lucy Aquino 
Nascimento da Costa 

Cozinheiro  II  
A  03  A 

SEME 03 
dias 

22.08.2001 16205/2001 

Marcos Veiga André Servente de 
Obras  I  A  01  

F 

SEMREM 63 
dias 

30.07.2001 15825/2001 

Maria Cristina Neves 
Martins 

Professor  PEI-
B  II  IV  B  08  

B 

SEME 06 
dias 

27.08.2001 16301/2001 

Maria da Penha Reis de 
Paula 

Vigia  I  B  02  A SEME 10 
dias 

23.08.2001 16496/2001 

Maria da Penha Reis de 
Paula 

Vigia  I  B  02  A SEME 10 
dias 

02.08.2001 15384/2001 

Marilza de Jesus Rosa Auxiliar de 
Enfermagem   
IV  B  08  A 

SEMUS 11 
dias 

31.07.2001 15885/2001 

Marluce Pereira Ferreira Professor  PEI-
A  I  IV  A  07  

C 

SEME 05 
dias 

22.08.2001 16611/2001 

Marta de Paula Pereira Servente de 
Limpeza  I  A  

01  A 

SEME 05 
dias 

20.08.2001 16204/2001 

Miriam Cristina 
Gasparini 

Assistente Social  
VI  B  12  E 

SETRAB 10 
dias 

20.08.2001 16307/2001 

 

           I Á R I O   F I C I A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 



Sexta - Feira, 28 de Setembro de 2001 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1529 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

Alício Franco 
Chefe de Gabinete 
Almir Forte dos Santos 
Ciência, Tec. e Assuntos Legislativos  
Antonio Manoel Barros Miranda 
Administração 
Ary Roberto Moreira 
Gerente Municipal 
Camilo Luiz Viana  
Interior 
Carlos Leal Conde 
Transportes 
Clovis de Barros 
Diretor do Banco do Povo 
Edson Bandeira 
Ouvidor Geral do Município 
Elizeu Crisóstomo de Vargas 
Fazenda 
Giuseppe Paulo Valloni D´ettorres 
Defesa do Consumidor 
Glauber da Silva Coelho 
Criança e do Adolescente 
Helle’Nice Ferraço Nassif 
Educação 
Hermogênio Volpato Neto 
Esportes, Lazer e Eventos 
Higner Mansur 
Cultura 
Elimar Ferreira 
Gerente Administrativo Regional 
Elizeti Maria Fiório Amaral 
Articulação Comunitária 
Jathir Gomes Moreira 
Desenvolvimento Econômico 
Jonas Altoé 
Agricultura 
José Ildo Goulart 
Auditor Geral 
Marcos Pimenta Vereza 
Obras 
Marilene de Batista Depes 
Trabalho e Habitação 
Mário Pires Martins Filho 
Procurador Geral do Município 
Norma Ayub Alves 
Ação Social 
Paulo Cesar Pereira 
Segurança e Trânsito 
Paulo Cezar Juffo 
Coordenador de Planejamento 
Renato Ramos Magalhães 
Captação e Aplic. de Recursos Especiais 
Sílvio Ferreira 
Meio Ambiente e Desenv. Sustentável 
Solimar Assad 
Recursos Materiais 
Terezinha Rita Damasceno Dardengo 
Saúde 
Vera Lúcia Silva Maia 
Ass. Executiva do Gabinete do Prefeito  
Vilson Carlos Gomes Coelho 
Serviços Ubanos e Projetos Especiais 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela:  
DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do 

Municípo de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
Cep. 29.300-784 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ........................R$ 50,00   
Semestral .........................R$ 100,00   
Anual ...............................R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos____________    
                                     MÁRCIA BICCAS 
                                      (27) 3521-2001 

Oséas Nascimento 
Júnior 
(prorrogação) 

Auxiliar Administrativo  IV  A  07  C SEMTRA 76 dias 17.07.2001 17168/2000 
6685/2001 

10121/2001 
Paulo César da 
Rocha 

Auxiliar Administrativo  IV  A  07  A SEME 11 dias 21.08.2001 16202/2001 

Regina Célia 
Baptista 

Auxiliar de Serviços de CEI  IV  B  01  A SEME 30 
dias 

22.08.2001 15987/2001 

Rogério Franzotti Professor  PEF-B  IV  V  B  10  B SEME 03 
dias 

27.08.2001 16507/2001 

Rosilene Correa 
Francelino 
(doença em pessoa 
da família) 

Auxiliar de Enfermagem  IV  B  08  A SEMUS 15 
dias 

17.05.2001 10801/2001 

Therezinha Edwiges 
Hantequestt Lopes 
(prorrogação) 

Professor  PEF-A  IV  V  B  10  B SEME 30 dias 03.09.2001 10930/2001 

Viriane Aparecida 
Pigatti 

Biólogo  VI  B  12  A SEMMADES 15 dias 27.08.2001 16320/2001 

Wanderléa 
Rodrigues Lóis 

Técnico em Contabilidade  III  V  B  10  H SEMFA 05 dias 20.08.2001 16308/2001 

 
PORTARIA Nº 384/2001 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que consta nos 
Memorandos de Seq. nºs 2-4696/2001, 2-4698/2001,  da COPLAN, e no 
Memorando de Seq. n º 2-4683/2001, da SETRAB, resolve 
 
Considerar autorizadas as horas extras prestadas pelos servidores municipais, 
abaixo relacionados, nos termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Nome Cargo Lotação Total de Horas Período 
Antônio Pereira Bahiense  Desenhista  V  A  09  A SETRAB 46 horas Agosto/2

001 

Luciano Quirino de Freitas Oficial Administrativo  
III  V  B  10  H 

COPLAN 46 horas Agosto/2
001 

Simone de Bruim Babisk Mezadre Desenhista  V  A  09  A COPLAN 46 horas Agosto/2
001 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2001. 

 
ANTONIO MANOEL BARROS MIRANDA 

Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 385/2001 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que consta no 
Memorando n º 354/2001, de 31.08.2001, Seq. n º 2-4655/2001, da SEMSUR, 
resolve 
 
Determinar a lotação do servidor municipal EDIVAL ARAÚJO CARVALHO, 
Eletricista III B 06 A, na Secretaria Extraordinária de Projetos Especiais - SEPE, 
a partir de 01 de setembro de 2001. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de setembro de 2001. 
 

ANTONIO MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA N º 386/2001 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o n º 14480/2001, de 01.08.2001, resolve 



Sexta - Feira, 28 de Setembro de 2001 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1529 Página 3    

Nos termos do Artigo 40, § 1 º, Inciso III, Letra “b”, da 
Constituição Federal e do Artigo 62, Inciso I I I , letra 
“d”, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aposentar com proventos 
proporcionais ao tempo de serviço, acrescidos das 
vantagens permanentes que está percebendo, o servidor 
municipal RAIMUNDO NONATO BARBOSA DE 
ARAÚJO, Oficial Administrativo  III  V  B  10  I, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras, fixando-lhe o provento 
em R$ 612,72 (seiscentos e doze reais e setenta e dois 
centavos), a partir de 01 de setembro de 2001.”  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2001. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

   
PORTARIA Nº 387/2001 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, e 
 
CONSIDERANDO o relatório final elaborado pela 
Comissão Especial Transitória de Avaliação de 
Desempenho, 
 
RESOLVE 
 
Conceder aos servidores municipais que obtiveram 
avaliação de desempenho insuficiente para fins de 
estabilidade no serviço público municipal, prazo de 10 
(dez) dias, a partir da data em que venham a ser 
notificados desta decisão, para apresentação de defesa por 
escrito, nos termos do Art. 29, § 2º da Lei n º 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
com efeitos retroativos a 15 de junho de 2001. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2001. 
 

ANTONIO MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 388/2001 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o n º 
17076/2001, de 11.09.2001, resolve 
 
Tornar sem efeito a Portaria n º 082/2001, de 01.03.2001, 
referente ao servidor municipal ADEIR BRUGNARA, a 
partir de 10 de setembro de 2001.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2001. 
 
 

ANTONIO MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE 

CONTRATOS DE OBRAS 
 

ERRATA 
 
No Diário Oficial do Município nº 1468, de 04/07/2001 – 
Quarta-Feira, Página 4, na publicação do Extrato do 3º 
Termo Aditivo ao Contrato de Obras nº 004/2000, firmado 
com a firma Beca Engenharia Indústria Comércio  Ltda. , 
onde se lê, na ESPÉCIE, 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
004/2001, leia-se : 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
004/2000. 
 
ESPÉCIE: 2º  Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2000.  
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e CONSTRUTORA MONTE LÍBANO 
LTDA. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 018/2000, oriundo da 
Carta Convite nº 032/2000, conforme justificativa, planilha 
orçamentária e projetos, no valor de R$6.186,88 (seis mil, 
cento e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), 
passando o novo valor contratual para R$130.729,73 (cento 
e trinta mil, setecentos e vinte e nove reais e setenta e três 
centavos), e prorrogação do prazo por mais 90 dias, 
passando o prazo total para 360 dias. 
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2001. 
ASSINATURAS: Marcos Pimenta Vereza - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador 
Geral do Município e Pedro  Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 17.819/2001. 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2001.  
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e CONSTRUTORA MONTE LÍBANO 
LTDA. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 018/2001, oriundo da 
Tomada de Preços nº 003/2001, conforme justificativa, 
planilha orçamentária e projetos, no valor de R$9.632,39 
(nove mil, seiscentos e trinta e dois reais e trinta e nove 
centavos), passando o novo valor contratual para 
R$720.992,39 (setecentos e vinte mil, novecentos e 
noventa e dois reais e trinta e nove centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2001. 
ASSINATURAS: Marcos Pimenta Vereza - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador 
Geral do Município e Pedro Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 17.847/2001. 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2001.  
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM e CONSTRUTORA MARRONE LTDA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo da obra objeto do Contrato nº 
066/2001 por mais 60 dias, a partir de 24/09/2001, 
passando o prazo total para 120 dias. 
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2001. 
ASSINATURAS: Marcos Pimenta Vereza - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Sexta - Feira, 28 de Setembro de 2001 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1529 Página 4    

Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Cláudio Luiz Braconi – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 17.842/2001. 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE OBRA 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 094/2001.  
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM e CONSTRUTORA MONTE 
LÍBANO LTDA. 
OBJETO: Execução de Iluminação Pública Externa 
no Centro de Controle de Zoonoses, no Bairro 
Aeroporto. 
VALOR: R$8.179,84 (oito mil, cento e setenta e 
nove reais e oitenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.60.327.1.037 – 
Recursos Provenientes de Saldo de Aplicação 
Financeira do Convênio FUNASA/PMCI nº 319/99. 
PRAZO: 20 (vinte) dias, a partir da data de  
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2001. 
ASSINATURAS: Marcos Pimenta Vereza - 
Secretário Municipal de Obras,  Theodorico de Assis 
Ferraço - Prefeito Municipal, Mário Pires Martins 
Filho - Procurador Geral do Município e Pedro 
Camargo Turini - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 17.990/2001. 
 

 
R E L A T Ó R I O  R E S U M I D O 

 
REFERENTE: SEQUENCIAL 2-2520/2001 

 
Nos termos da Portaria 285/2001 a Comissão Permanente 
de Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim - COPIA, sita na Av. Monte 
Castelo nº 60, Bairro Independência, nesta cidade, 
composta pelos servidores Zilda Gomes, Laís Cláudia 
Turra Cabral e Edson da Silva Janoário, sob a presidência 
do primeiro, deu início aos trabalhos de inquérito 
administrativo, para apurar denúncia apresentada contra o 
servidor UDSON ANTÔNIO DOS PASSOS. 

 
É oportuno esclarecer que o inquérito administrativo visa 
apurar o cometimento de ato que importe em 
descumprimento de quaisquer proibições previstas no 
Estatuto dos Servidores, no exercício de função ou cargo 
público. 

 
Assim sendo, a COPIA opina pelo arquivamento do 
processo instaurado contra o servidor UDSON 
ANTÔNIO DOS PASSOS, por não se vislumbrar nos 
autos conduta punível, que tenha sido praticada no 
exercício do cargo. 

 
É o parecer que submetemos à apreciação superior. 

 
Cachoeiro de Itapemirim 17 de setembro de 2001. 

 
A COMISSÃO 

 

 
 

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 

 
 

AJUDE  
A 

MANTER 
CACHOEIRO

LIMPO 
 
 

PREFEITURA
MUNICIPAL

  
DE 

 
CACHOEIRO 

DE 
ITAPEMIRIM


